

Curriculum vitae

Pietro Tarsitano

Informazioni personali

Cognome(i)/Nome(i)

Indirizzo(i)

Telefono(i)

E-mail

Cittadinanza

Data di nascita

Sesso

FAX

Posizione attuale

1995-a tutt'oggi Direttore della Unità Operativa a Struttura Complessa di Medicina Legale e delle Assicurazioni dell' Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale ad alta Specializzazione "A.Cardarelli" di Napoli.

2000-a tutt'oggi Consulente medico legale dei Lloyd's di Londra.

2010-a tutt'oggi Consulente medico legale Am Trust Risk Europe

1985-a tutt'oggi Rappresentante dell'Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della Provincia di Napoli presso il Comitato per l'albo dei Consulenti Tecnici del Tribunale di Napoli.

1978-a tutt'oggi Consulente Tecnico e Perito Medico Legale per gli Uffici Giudiziari (Procura della Repubblica e Tribunale) di Napoli (dal 1978), Salerno, Lagonegro (Pz) (1978) e Paola (Cs) (1978), Bari, Messina.

Esperienza professionale

1993 Dirigente del Settore Invalidi Civili - Igiene del Lavoro e tutela della salute dei lavoratori della U.S.L.40 sino al 1993.

1985 Componente medico legale dell' Equipe Dipartimentale della U.S.L.40 prevista dalla Legge Regionale n° 11 del 15 marzo 1984.

1985 Membro della Commissione per l'organizzazione del 118 della Regione Campania.

1985-1995 Consulente medico legale della ex U.S.L.24 della Regione Campania.

1985 Aiuto presso il Servizio di Medicina Legale dell' Ospedale A. Cardarelli di Napoli.

1976-1977 Consulente I. N. A. I. L. presso la sede di Fuorigrotta.

1976-1985 Consulente E. N. P. I. negli stabilimenti F.A.G. di Madonna dell'Arco e S.E.B.N. di Napoli.

1975 Con Decreto Prefettizio nominato membro della Commissione Invalidi Civili in Frattamaggiore.

1974-1985 Assistente di ruolo presso il Servizio di Medicina Legale dell' Ospedale A. Cardarelli di Napoli.

Attività didattica

2001-2014 Attività docente nella rete formativa della Scuola di Specializzazione in Medicina Legale e delle Assicurazioni della Università degli Studi Federico II di Napoli.

2002 Docente nel corso di laurea in Scienze Infermieristiche dell' Università degli Studi di Napoli Federico II presso il polo Cardarelli.

2002 Docente nel corso di laurea per Tecnici Sanitari di Radiologia Medica dell'Università degli Studi Federico II.

1974-1988 Docente presso la Scuola per Tecnici di Radiologia Medica istituita con Decreto del Ministero della Sanità n°900.8 / IX.51 / 4 del 24 giugno 1972.

Iscrizioni a società scientifiche/comitati

1985 -a tutt'oggi Rappresentante dell'Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della Provincia di Napoli presso il Comitato per l'albo dei Consulenti Tecnici del Tribunale di Napoli.

1976 -a tutt'oggi Socio della Società Italiana di Medicina Legale e delle Assicurazioni (SIMLA).

Segretario Regionale del Sindacato Italiano degli Specialisti in Medicina Legale e delle Assicurazioni (S.I.S.M.L.A.).

Istruzione

1977 Specializzazione in Medicina Legale e delle Assicurazioni con il massimo dei voti e la lode presso l'Università Federico II di Napoli, Italia.

1973 Laurea in Medicina e Chirurgia presso l'Università Degli Studi di Napoli Federico II, Italia.

Comunicazioni a Congressi

-Il 18 giugno 1979 relatore alla tavola rotonda sul tema " I giovani e la droga" tenutasi presso l' Istituto Salesiano di Torre Annunziata: "S.Maria di Lourdes".

-Il 25 settembre 1982 ha tenuto una comunicazione sul tema: "La lesività da arma da fuoco nella Calabria nord-occidentale negli anni 72-82" al I° Convegno del Gruppo Centro Meridionale della Società Italiana di Medicina Legale e delle Assicurazioni tenutosi in Cagliari.

-Il giorno 22 gennaio 1993 ha tenuto una relazione sul tema: "Problemi medico legali nel criptorchidismo dell' adulto" nell'incontro presso la sala conferenze dell' Ospedale C.T.O. organizzato dal Coordinamento scientifico di Chirurgia Generale e Branche affini delle UU.SS.LL. del Centro Storico di Napoli.

-Il giorno 11 marzo 1994 ha organizzato ed ha presentato una Tavola Rotonda sui: "Problemi e sviluppi della professione medico legale nell'ambito del nuovo codice di procedura penale" tenutasi presso l'Azienda Ospedaliera A. Cardarelli di Napoli con il patrocinio dell' Ordine dei Medici di Napoli, della Società Italiana di Medicina Legale e delle Assicurazioni e del Sindacato Italiano degli specialisti in Medicina Legale e delle Assicurazioni.

-Il 28 novembre 1995 ha tenuto una relazione sul tema : "Cenni di legislazione sui trapianti" presso l' Hotel Oriente di Napoli al corso di aggiornamento "Giornate di studio per vigilatrici d'infanzia".

- Il 18 marzo 1996 ha tenuto una relazione sul tema : “Il diritto dell’ammalato all’ informazione” nel Corso di Aggiornamento in Bioetica organizzato dall’ Ordine dei Medici di Napoli.
- Il 23 febbraio 1996 è stato invitato dal Coordinamento Collegi IP.AS.VI. Regione Campania e dall’Associazione Medici Cattolici Italiani (AMCI) per una lezione al Corso di formazione per operatori sanitari.
- Il 23 aprile 1998 ha tenuto una relazione sugli: “Aspetti medico legali delle Tromboembolie della Polmonare” al Convegno di studio . “Strategie interdisciplinari nel politraumatizzato: dubbi e certezze”.
- Il 23 marzo 99 è stato docente al corso di aggiornamento teorico pratico in due moduli per medici e tecnici di anatomia patologica svolgendo una relazione sul tema: “L’ accertamento della morte”.
- Il 24 aprile 99 è stato relatore al Congresso Internazionale di Chirurgia d’Urgenza tenutosi presso l’Azienda Ospedaliera A.Cardarelli di Napoli.
- Il 17 giugno 99 ha tenuto una relazione alla tavola rotonda su: “La donazione degli organi tra solidarietà e normativa” tenutasi presso l’ Aula Consiliare di Glicignano di Aversa.
- Il 26 giugno 2000 ha tenuto una relazione sul tema : “Il medico competente” al Seminario di aggiornamento in: “Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro organizzato dall’ A.N.A.S.V. tenutosi in Napoli presso l’ Ospedale Monaldi.
- Il 30 settembre 2000 ha tenuto una relazione sul tema: “Malattia diabetica, aspetti medico - legali e del lavoro” al I Seminario Nazionale di Diabetologia tenutosi in Anacapri presso l’ Hotel Palace.
- Il 15 novembre 2000 ha tenuto una relazione sul tema : “Rischi ed obiettivi della diagnostica prenatale: implicazioni deontologiche” al Seminario di aggiornamento per ginecologi su problematiche di medicina legale ed etica,organizzato dall’ Associazione Medici per la Vita presso l’ Hotel San Germano di Napoli.
- In data 10 11 00 ha frequentato il Seminario di Aggiornamento dell’ANPO svoltosi presso l’Hotel Sangermano di Napoli.
- E’ stato relatore al Convegno Nazionale della Società Italiana di Andrologia tenutosi in Napoli il 23 giugno 2001 presso l’ Hotel Continental, trattando il tema:
“Gli aspetti medico legali della chirurgia estetica e funzionale dei genitali maschili”.
- Presso l’ Azienda Ospedaliera A.Cardarelli di Napoli nel corso di un seminario di ecografisti tenutosi dal 27 al 29 settembre 2001 ha trattato il tema:
“Ecografia in ginecologia, gli aspetti medico legali”.
- Il 15 marzo 2002, presso il Palazzo dei Congressi in Riccione ha tenuto una relazione sul tema “La responsabilità professionale nel SSN”.
- Ha partecipato in qualità di relatore al III convegno Internazionale Giuridico Medico sul tema “I diritti umani nella Società Tecnologica” tenutosi in Sorrento, presso il teatro Armida, dal 17 al 20 aprile 2002.
- Il 31 maggio 2002 ha partecipato al convegno dell’Associazione Nazionale Medici d’Azienda sul tema:
“D.leg.del 2 febbraio 2002 Rischi da Agenti Chimici.Vantaggi e svantaggi del Superamento del D.P.R. 303/56” tenutosi in Miano-Napoli.
- Il 28 giugno 2002 presso il Palazzo dei Congressi di Ravenna ha tenuto una relazione sul tema “La responsabilità professionale delle Aziende sanitarie-Prevenzione dei conflitti”.
- Il 4 luglio 2002 in Pozzuoli ha tenuto un intervento al Convegno Organizzato dal “SICESA-CLACS-

CISL” sulla professionalità medico legale.

-Il 4 luglio 2002 presso la Fortezza di Capua ha tenuto una relazione ad un convegno sul tema: “L’atto d’amore nella donazione degli organi”, organizzato dall’Associazione Aricanda.

-Il giorno 11 dicembre 2002 ha tenuto una relazione sul tema “Day Surgery, aspetti medico legali”.

-Il giorno 11 dicembre 2002 ha partecipato alla tavola rotonda. “Il buon uso del sangue, l’esperto risponde”.

-Il 14 dicembre 2002 ha tenuto una relazione al Congresso INPS in Caserta sul tema “Deontologia ed etica professionale, quale futuro”.

-Il giorno 29 marzo 2003 al Palazzo dei Congressi, in Montecatini Terme ha tenuto una relazione al 2° Congresso Nazionale del Coordinamento dei Medici Legali delle Aziende Sanitarie sul tema “La prevenzione dei conflitti nei trattamenti sanitari: l’efficienza di un sistema integrato della gestione del rischio clinico nell’ottica medico - legale”.

-Il 29 maggio 2003, ha tenuto una relazione sul tema “Aspetti medico legali nella Day – surgery: una scelta obbligata” alle Quattro Giornate Napoletane di Chirurgia, organizzate dalla ASL Na1.

-Il 6 ottobre 2003 – è stato relatore al 105° Congresso della Società Italiana di Chirurgia tenutosi in Napoli dal 5 all’ 8 ottobre 2003.

-Il 30 ottobre 2003 ha partecipato al programma nazionale per la formazione continua degli operatori della Sanità (Ministero della Salute) sul tema: “Piano interregionale Sperimentale di Formazione SARS destinato ad operatori sanitari” organizzato dalla Regione Campania.

-Il 14 novembre 2003 è stato relatore al XIV Congresso A.C.O.I. Campania sul tema: “Futuro Remoto in Chirurgia Coloretale”.

-Dal 3 al giorno 8 novembre 2003 ha partecipato al Convegno Nazionale : “Settimana Europea per la Tutela della Salute e Sicurezza sul lavoro”.

- Il 22 novembre 2003 è stato relatore presso il Centro Militare di Medicina Legale di Caserta della Regione Militare del Sud Italia sul tema: “Le aritmie cardiache aspetti clinici e medico legali”.

- Il 5 dicembre 2003 ha partecipato al Corso di Aggiornamento: “Le invalidità: attualità medico – legali”. Tenutosi in Telesse (Bn) ed organizzato dal Ministero della Salute come programma Nazionale per la formazione continua degli operatori della Sanità.

-Dal 13 gennaio al 12 febbraio 2004 ha partecipato al corso : “Percorso Formativo di Management Sanitario” organizzato presso l’AORN “A.Cardarelli” di Napoli dal Ministero della Salute.

-Dal 4 al 18 maggio 2004 - ha partecipato in qualità di docente al programma nazionale per la formazione continua degli operatori della Sanità (Ministero della Salute) sul tema: “Il Mobbing” .

-Dal 22 settembre al 6 ottobre 2004 ha partecipato al corso : “Gestione delle risorse umane e Marketing Sanitario” organizzato dal Ministero della Salute nell’ambito della Commissione Nazionale per la formazione Continua.

-Il 7 ottobre 2004 presso il Comando di Sanità della Regione Militare Sud Italia-Caserta, è stato relatore al Convegno Scientifico: “Il Glaucoma:attualità diagnostiche e terapeutiche”.

-Dal 18 al 19 ottobre 2004 ha partecipato al programma nazionale per la formazione continua degli operatori

della Sanità (Ministero della Salute) sul tema: “Ospedale Sicuro”.

-Il giorno 11 ottobre 2004 ha partecipato al corso: “La tutela della Privacy nelle Aziende Sanitarie”. Organizzato Presso l’AORN “A.Cardarelli di Napoli dal Ministero della Salute.

-Dal 20 al 23 ottobre 2004 ha partecipato al programma nazionale per la formazione continua degli operatori della Sanità (Ministero della Salute) sul tema: “Corso di aggiornamento in tema di dlgs 626/94”.

-Nei giorni 22, 24, 28, 29 settembre 2005 ha partecipato al corso di “GESTIONE DELLE RISORSE UMANE E MARKETING SANITARIO” organizzato dalla AORN “A.Cardarelli”.

-Il giorno 8 ottobre 2005 è stato relatore al: “ Corso Teorico Pratico avanzato sulla sterilizzazione dei dispositivi medico chirurgici” presso l’AORN A.Cardarelli di Napoli.

-Il 5 giugno 2006 è stato relatore al II Corso di aggiornamento in Medicina Legale “Le patologie emorragiche e neoplastiche encefaliche: aspetti neurochirurgici e medico legali” - Organizzato dall’ASL Na1 Distretto52.

-Il 17 giugno 2006, ha tenuto una relazione sul tema “Confronto in dermatologia: dalle patologie agli aspetti medico-legali” presso la Casa di Cura Trusso in Ottaviano (Napoli).

-Il 22 settembre 2006 è stato relatore al: “ IV Congresso Napoli Ilizarov dieci anni dopo” tenutosi in Napoli presso l’Ospedale “Buon Consiglio” Fatebenefratelli.

-Dal 16 al 17 novembre 2006 è stato Faculty al “VI Congresso Regionale FADOI –AORN”“A.Cardarelli” di Napoli.

-Il 16 giugno 2007 ha partecipato al Seminario “DNA BPA ed Analisi della Scena del Crimine” organizzato dal R.I.S. di Parma.

-Il 2 febbraio 2007 ha partecipato al Convegno “Competenze medico legali in clinical risk management” tenutosi presso l’aula magna dell’Università degli Studi di Milano.

-Il 27 settembre 2007, in Pisa, è stato moderatore ad una tavola rotonda sulla responsabilità professionale al 63° Congresso della Società Italiana di Pediatria .

- Il 10 settembre 2008, in Genova, ha tenuto una relazione sulla gestione del rischio pediatrico al 64° Congresso della Società Italiana di Pediatria.

- Il 16 settembre 2008 ha tenuto una relazione sulla responsabilità professionale al Convegno “ Lotta alla malattia aterotrombotica” tenutosi presso il Centro Congressi Hotel di Serino – Avellino.

- Il Napoli 18 ottobre 2008 ha introdotto il Convegno “I fondamenti deontologici e giuridici della liceità dell’atto medico” presso l’AORN “A.Cardarelli” di Napoli.

-Il 28 novembre 2008 ha tenuto una relazione sulla responsabilità professionale al 24° Congresso Internazionale “Mystaeria Aestetica” tenutosi in Napoli presso le Terme di Agnano.

-Il 10 dicembre 2008 è stato relatore e moderatore presso l’A.O.R.N. A.Cardarelli in un corso di Formazione al personale sanitario sulla Responsabilità professionale.

- Il 20 aprile 2009 è stato relatore al XIII Congresso A.C.O.T.O. “Consenso informato e medicina difensiva”.

- Il 2 maggio 2009 è stato relatore al Convegno : “L'isola che c'è...Capri Pediatria” sul tema il risk Management in pediatria.
- Il 4 maggio 2009 è stato relatore all' Incontro dibattito su “Testamento biologico e rifiuto delle cure” organizzato dal Lions Club Napoli Capodimonte.
- Dal 16 al 18 settembre 2009 è stato relatore al “**Corso Teorico Pratico Italo Americano sul Trauma Center**” tenutosi presso l’AORN “A.Cardarelli” di Napoli.
- Il 25 settembre 2009 è stato relatore al Convegno: “Le trombofilie Genetiche-Diagnosi e Prevenzione dell’abortività in Gravidanza, nella Cerebropatia Perinatale e nelle Patologie Vascolari” – tenutosi in Salerno presso l’Ordine dei Medici.
- Il giorno 11 dicembre 2009, è stato relatore all’ “Evento formativo in materia di diritto processuale civile” presso la Caserma Garibaldi - Ufficio del Giudice di Pace di Napoli.
- Il giorno 17 dicembre 2009, è stato relatore al Corso di Formazione Organizzato dalla SIGO, IPASVI, Federico II e II Università di Napoli su: “Responsabilità professionale in ostetricia e ginecologia; problematiche a confronto”.
- Il giorno 26 novembre 2010 è stato presidente e relatore al 27° Congresso della SIDE in Paestum “ Gli aspetti medico legali dell’attività svolta dal chirurgo plastico”.
- Il 18 dicembre 2010 presidente della tavola rotonda medico legale al Convegno “L’innovazione Tecnologia e Convergenza al Servizio della Disabilità e della Sicurezza Sociale”. Tenutosi in Avellino presso Hotel della Ville.
- Il giorno 8 luglio 2012 moderatore alla Tavola Rotonda del CONGRESSO AGEO e AGICO REGIONE CAMPANIA “IL BASSO TRATTO GENITALE FEMMINILE stato attuale e prospettive future-LEGALITÀ E GINECOLOGIA- opinioni a confronto”.
- Dal 2 al 5 settembre 2012 ha partecipato al “ 8th International Conference on Bioethics Education: contents, methods, trends” tenutosi in Sea of Galilee - Israele.
- Dal 29 al 31 ottobre 2012 ha partecipato in qualità di relatore al Convegno AVELLINOSE tenutosi presso la Casa di Cura Santa Rita di Atripalda.
- Il 28 novembre 2012 ha partecipato in qualità di Presidente al Seminario di Medicina Legale organizzato dall’INAIL sede di Avellino, tenutosi presso l’Ospedale San Giuseppe Moscati di Avellino.
- Il 30 novembre 2012 Relatore alla Tavola Rotonda organizzata dall’Associazione “Valore Uomo” in Caserta: “I diritti della persona e la loro tutela”.
- Il 30 maggio 2013 Relatore al Convegno Regionale AIGO “ PEG Strategie Terapeutiche” presso l’Aula Mediterranea
- Dal 19 al 21 novembre 2013 Relatore al “ 9th International Conference on Bioethics Education ” tenutosi in Napoli - Italia.
- Dal 12 al 14 marzo 2014 ha tenuto una relazione al Convegno “Il Ruolo della Medicina Legale tra tutela del diritto alla salute assicurabilità del sistema e sicurezza sociale” tenutosi in Roma presso l’Hotel Cavalieri Hilton.
- Il giorno 2 aprile 2014 relazione al corso formativo organizzato dall’ASL Na1 sul tema:
“ L’accreditamento dell’idoneità del personale della pubblica amministrazione”.
- Il 10 maggio 2014 relazione al Corso di aggiornamento oncologico presso l’Hotel degli Dei in Pozzuoli: “Il team multidisciplinare nelle neoplasie del distretto testa collo: uno sguardo al futuro”.

Quanto dichiarato nel Curriculum vitae corrisponde al vero ed è conforme alle seguenti normative: art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, e art. 76, dello stesso DPR, per false attestazioni e dichiarazioni

mendaci.

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base art. 13 del D. Lgs. 196/2003.

Data 11 maggio 2014

Firma